
20 6ª feira | 03/Dez/2021 - Edição nº 11068

 

  
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA – SRP – 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2021 – SEAP/DECON 
Objeto: Aquisição de Etiquetas de Policarbonato – Lote 01. 
Protocolo nº 18.301.133-2. 
Autorizada a efetivação da despesa pelo Sr. Wagner Mesquita de 
Oliveira, Diretor-Geral do DETRAN/PR, em 29 de novembro de 2021, no 
valor total de R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais). 
Nota de empenho: 21004269 – Fornecedor: Adestack Autoadesivos e 
Laminados Ltda. 

168502/2021

 

  
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA – SRP – 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 357/2021 – SEAP/DECON 
Objeto: Aquisição de Kit Crachá. 
Protocolo nº 18.231.576-1. 
Autorizada a efetivação da despesa pelo Sr. Wagner Mesquita de 
Oliveira, Diretor-Geral do DETRAN/PR, em 29 de novembro de 2021, no 
valor total de R$ 107.410,00 (cento e sete mil, quatrocentos e dez reais). 
Nota de empenho: 21004303 – Fornecedor: Vixcard Comércio, Serviços 
e Importação de Artigos Para Identificação Eireli. 

168494/2021

 

  
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA – SRP – 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 357/2021 – SEAP/DECON 
Objeto: Aquisição de Kit Crachá. 
Protocolo nº 18.256.310-2. 
Autorizada a efetivação da despesa pelo Sr. Wagner Mesquita de 
Oliveira, Diretor-Geral do DETRAN/PR, em 29 de novembro de 2021, no 
valor total de R$ 13.940,00 (treze mil, novecentos e quarenta reais). 
Nota de empenho: 21004304 – Fornecedor: Vixcard Comércio, Serviços 
e Importação de Artigos Para Identificação Eireli. 

168512/2021

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE – DETRAN/PR 
CONTRATADAS – MAXICORP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI – EPP  
OBJETO – Contrato n.º057/2021 (PE nº 308/2021) tem por objeto a aquisição de 
teclado sem fio com Touchpad para este Departamento. 
Valor Máximo – R$25.119,00 (vinte e cinco mil, cento e dezenove reais);  
N° Empenho – 21004266 
Autorização – Sr. Wagner Mesquita de Oliveira – Diretor-Geral do Detran/PR em 
29/11/2021 
Protocolo – 18.279.682-4 
Vigência – 12 (doze) meses contados de 04/12/2021 a 03/12/2022. 

 

168759/2021

FUNDEPAR
 
 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1421/2021 – GMS/FUNDEPAR 

PROTOCOLO: Nº 18.038.520-7 OBJETO: reparos no Colégio Agrícola 
Estadual Adroaldo Augusto Colombo, no Município de Palotina/PR. Empresa 
Adjudicada: Terrabras Construtora Ltda. - EPP, CNPJ 38.262.666/0001-90. Lote 
Único no valor total de R$ 792.060,00 (setecentos e noventa e dois mil e 
sessenta reais). DATA: 02 de dezembro de 2021. PREGOEIRA: Mariete 
Nadaline. 
 168379/2021
 
 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1547/2021 – GMS/FUNDEPAR 

PROTOCOLO: Nº 18.151.136-2 OBJETO: execução de reparos no Colégio 
Estadual Rui Barbosa, no Município de Jandaia do Sul/PR. Empresa 
Adjudicada: Construtora Planosul Ltda. - EPP, CNPJ 18.717.162/0001-00. Lote 
Único no valor total de R$ 338.034,27 (trezentos e trinta e oito mil, trinta e 
quatro reais e vinte e sete centavos). DATA: 02 de dezembro de 2021. 
PREGOEIRA: Nilse Eura Fardin de Souza. 
 168376/2021

EXTRATO DE CONTRATO N. º 513/2021 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 18.292.525-0 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, CONTRATADA:     PONTTO 
ONLINE COMERCIAL EIRELI, CNPJ 08.808.811/0001-25, OBJETO:  
Aquisição de manteiga com sal, sem necessidade de refrigeração e sal não refi nado, 
destinados ao Programa Estadual de Alimentação Escolar, Colégios Estaduais 
Agrícolas e Florestal e demais estabelecimentos de ensino vinculados à Secretaria 
de Estado da Educação do Paraná, conforme descrito no Termo de Referência. 
RECURSO:  Dotação Orçamentária: 4133.12.368.05.6453 - Recuperação da 
Infraestrutura Física e Logística Escolar, Rubrica: 3390.3201 - Merenda Escolar, 
Fonte de Recursos: 100 - Ordinário não vinculado. VALOR:  R$ 885.100,00 
(oitocentos e oitenta e cinco mil e cem reais). PREGÃO ELETRÔNICO: 
806/2021 – FUNDEPAR. DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021.

168501/2021

EXTRATO DE CONTRATO N. º 516/2021 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 18.292.826-7 CONTRATANTE: Instituto Paranaense 
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, CONTRATADA:      
CEREALISTA MALANSKI LTDA, CNPJ 77.482.727/0001-87, OBJETO:  

Aquisição de feijão carioca, destinado ao Programa Estadual de Alimentação 
Escolar, Colégios Estaduais Agrícolas e Florestal e demais estabelecimentos 
de ensino vinculados à Secretaria de Estado da Educação do Paraná, conforme 
descrito no Termo de Referência. RECURSO: Dotação Orçamentária: 
4133.12.368.05.6453 - Recuperação da Infraestrutura Física e Logística Escolar, 
Rubrica: 3390.3201 - Merenda Escolar, Fonte de Recursos: 100 - Ordinário 
não vinculado. VALOR: R$ 712.600,00 (setecentos e doze mil e seiscentos 
reais). PREGÃO ELETRÔNICO: 830/2021 – FUNDEPAR. DATA DA 
ASSINATURA: 25/11/2021.

168558/2021

IAPAR

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2020
PARTES: IDR-Paraná e Ivone Luisa da Silva – espólio Sra. Honorina Luiza
Pressendo da Silva
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do contrato nº 007/2020,
nos termos da cláusula Terceira, item 3.3 e Quarta.
VIGÊNCIA: de 01/12/2021 a 30/11/2022
VALOR MENSAL: R$2.516,00 (dois mil, quinhentos e dezesseis reais).
PROTOCOLO: 18.075.408-3
ASSINAM:  Natalino Avance de Souza (Diretor-Presidente – IDR- Paraná) e
Ivone Luisa da Silva (representante do Espólio da Srª Honorina Luiza Pressendo
da Silva)
AUTORIZO: Natalino Avance de Souza
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 25/11/2021

168530/2021

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2016
PARTES: IDR-Paraná e Empresa OI S/A
OBJETO:  Prorrogação  Excepcional  de  prazo  de  vigência  do  Contrato  nº
033/2016, nos termos da Cláusula Primeira.
VIGÊNCIA: de 07/12/2021 a 06/12/2022.
VALOR TOTAL: R$ 667.033,08
PROTOCOLO: 18.229.342-2
ASSINAM:  Natalino  Avance de Souza (Diretor-Presidente  – IDR -  Paraná),
Andre Luis Jorge e Nilson Miguel Estevão (OI S/A)
AUTORIZO: Natalino Avance de Souza
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 01/12/2021

168629/2021

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2016
PARTES: IDR-Paraná e Empresa OI S/A
OBJETO:  Prorrogação  excepcional  do  prazo  de  vigência  do  Contrato  nº
036/2016, nos termos da Cláusula Primeira.
VIGÊNCIA: de 07/12/2021 a 06/12/2022.
VALOR TOTAL: R$ 208.128,96
PROTOCOLO: 18.229.171-4
ASSINAM:  Natalino  Avance de Souza (Diretor-Presidente  – IDR -  Paraná),
André Luis Jorge e Nilson Miguel Estevão (OI S/A)
AUTORIZO: Natalino Avance de Souza
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2021

168633/2021

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

DO PARANÁ – IAPAR/EMATER - EXTRATO DE EMPENHO
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
PARANÁ – IAPAR/EMATER - Processo 35234 – PROTOCOLO 18.383.704-4 - 
SRP DECON PE-770/2021 - OBJETO: Gêneros alimentícios - CONTRATADA: 
PACHTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME - CNPJ 21.424.240/0001-
93 - Valor: R$ 3.542,85 - EMPENHO: 21007497 

Londrina, 02 de Dezembro de 2021
NATALINO AVANCE DE SOUZA

Diretor-Presidente
168681/2021

JUCEPAR

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL N° 022/2021 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n° 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em 
18/11/2021, e em conformidade com o Memorando n° 022/2021, de 
30/11/2021, da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais 
da presente publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos: 
Empresa:  AGUIA - COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EMPILHADEIRA LTDA ME, 
NIRE 41206164274, Ato(s): Desarquivamento do Contrato Social (protocolo 
08/127175-1), Declaração de Enquadramento (protocolo 08/127176-0) e 
Primeira Alteração do Contrato Social   (protocolo  09/057848-1). Protocolo do 
desarquivamento: 21/394033-7. 
Empresa: VPCINE - CINEMATOGRAFICA LTDA ME, NIRE: 41205672381, Ato(s): 
Desarquivamento da Segunda Alteração do Contrato Social (protocolo n° 
10/873617-2). Protocolo do desarquivamento: 21/394032-9. 
CUMPRA-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
Curitiba, 30 de novembro de 2021. 
Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 
 
 
 

idervan
Realce



216ª feira | 03/Dez/2021 - Edição nº 11068

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL N° 022/2021 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n° 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em 
18/11/2021, e em conformidade com o Memorando n° 022/2021, de 
30/11/2021, da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais 
da presente publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos: 
Empresa:  AGUIA - COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EMPILHADEIRA LTDA ME, 
NIRE 41206164274, Ato(s): Desarquivamento do Contrato Social (protocolo 
08/127175-1), Declaração de Enquadramento (protocolo 08/127176-0) e 
Primeira Alteração do Contrato Social   (protocolo  09/057848-1). Protocolo do 
desarquivamento: 21/394033-7. 
Empresa: VPCINE - CINEMATOGRAFICA LTDA ME, NIRE: 41205672381, Ato(s): 
Desarquivamento da Segunda Alteração do Contrato Social (protocolo n° 
10/873617-2). Protocolo do desarquivamento: 21/394032-9. 
CUMPRA-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
Curitiba, 30 de novembro de 2021. 
Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 
 
 
 

168158/2021

PRED

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS

PARANÁ EDIFICAÇÕES - PRED
PARECER DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE 0327/2020 GMS

PROTOCOLO Nº 18.187.969-6
LOTE 38

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para 
executar serviços comuns de engenharia em edifi cações públicas, em diversas 
Regiões do Estado do Paraná, conforme Tabela de Serviços de Edifi cações com 
desoneração (Anexo XII). Preço Máximo do Lote 38: R$ 4.886.708,00. Empresa 
Classifi cada/ Habilitada: CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA. – EPP, 
percentual de desconto proposto de 18,14% (dezoito inteiros e quatorze centésimos 
por cento) - ADJUDICADA DO CERTAME.

Curitiba, 01 de dezembro de 2021.
Leandro Roberto Marques de Souza

Pregoeiro da Paraná Edifi cações
168515/2021

IPCE

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 23 de setembro de 2021
SOLICITAÇÃO N.º 18.051.909-2
MODALIDADE CREDENCIAMENTO
LICITAÇÃO N.º 03/2020 – 17.011.268-7
O.S. N.º 85/2021

DESCRIÇÕES

Contratação de empresa prestadora de serviços de 
alimentação para os Jogos Abertos e Jogos da Juventude 
do Paraná Regional no município de Jussara, nos dias 
25 a 26 de setembro de 2021

FORNECEDOR A. V. A. DA SILVA RESTAURANTE E BUFFET 
CACHOEIRA LTDA. – CNPJ n.º 38.410.100/0001-69

VALOR ESTIMADO R$ 4.699,80 (quatro mil seiscentos e noventa e nove 
reais e oitenta centavos)

PRAZO PARA 
EXECUÇÃO De 25 a 26 de setembro de 2021

168718/2021

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 10 de novembro de 2021
SOLICITAÇÃO N.º 18.272.177-8
MODALIDADE CREDENCIAMENTO
LICITAÇÃO N.º 01/2019 – 15.718.039-8
O.S. N.º 233/2021

DESCRIÇÕES

Contratação de empresa prestadora de serviços de 
hospedagem para os Jogos Abertos e Jogos da Juventude 
do Paraná (modalidade ginástica rítmica), no município 
de Apucarana, nos dias 11 a 15 de novembro de 2021

FORNECEDOR MCS HOTELARIA LTDA - HOTEL MATRIX – CNPJ 
n.º 27.429.459/0001-61

VALOR R$ 3.795,00 (três mil setecentos e noventa e cinco reais)
PRAZO PARA 
EXECUÇÃO De 11 a 15 de novembro de 2021

168720/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 02 de dezembro de 2021.

PROTOCOLO 18.030.910-1

N. LICITAÇÃO BB 895601 Nº EDITAL GMS 1123/2021
MODALIDADE Pregão Eletrônico

OBJETO
Aquisição de Material Permanente para realização 
das atividades esportivas e recreativas do Projeto 
Verão Maior e atender o Projeto Paraná Mais Lazer.

Considerando a Informação nº 1720/2021 da Assessoria Técnica, de que 
as formalidades legais exigidas foram observadas pelos licitantes e pela 
Administração Pública, HOMOLOGO este procedimento licitatório.

EMPRESA 
VENCEDORA

LOTE 01

LC TENDAS EIRELI – CNPJ nº 35.067.125/0001-
13

VALOR 
HOMOLOGADO

LOTE 01
R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais)

EMPRESA 
VENCEDORA

LOTE 02

SUPEREXPEDIENTES E ARTES LTDA 
CNPJ nº 11.355.566/0001-52

VALOR 
HOMOLOGADO

LOTE 02

R$ 20.599,98 (vinte mil quinhentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos)

EMPRESA 
VENCEDORA

LOTE 03

FANEL SPORT COMPERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA – EPP 
CNPJ nº 76.700.657/0001-23

VALOR 
HOMOLOGADO

LOTE 03

R$ 33.356,00 (trinta e três mil trezentos e cinquenta 
e seis reais)

EMPRESA 
VENCEDORA

LOTE 05

FANEL SPORT COMPERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA – EPP 
CNPJ nº 76.700.657/0001-23

VALOR 
HOMOLOGADO

LOTE 05

R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos 
reais)

Walmir da Silva Matos 
Diretor Presidente 

168786/2021

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 02 de dezembro de 2021.
PROTOCOLO 18.030.910-1
N. LICITAÇÃO BB 906256 Nº EDITAL GMS 1516/2021
MODALIDADE Pregão Eletrônico

OBJETO

Aquisição de materiais de expediente para 
desenvolvimento de ofi cina de artes para o Projeto 
Verão Paraná Viva a Vida e também para atender a 
Paraná Esporte..

VENCEDOR
 LOTE 01

G.M.G COMÉRCIO DE MÓVEIS, MÁQUINAS 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA – 
CNPJ nº 81.889.693/0001-17

VALOR 
LOTE 01

R$ 33.319,97 (trinta e três mil trezentos e dezenove 
reais e noventa e sete centavos)
Ronald Pedro Catarino

Pregoeiro
168814/2021

SIMEPAR

EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 0282021, CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e 
Monitoramento Ambiental do Paraná - SIMEPAR, CONTRATADA: Trech 
Soluções Digitais Eireli ME, OBJETO: Aquisição de 7 (sete) Un NOTEBOOK 
processador: Chip M1, 8 núcleos para CPY, memória: 8 GB RAM, Tela LED 
13,3 polegadas,.demais especificações estão contidas no edital de licitação e 
contrato. VALOR DO CONTRATO: R$ 83.587,00 (oitenta e três quinhentos e 
oitenta e sete reais), ASSINATURA: Sr. Cesar A. A. Beneti (11/11/2021).  

 168541/2021

UEL

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA – 5º TERMO ADITIVO – 
EM CARÁTER EXCEPCIONAL DO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
1012/2020 - Empresa: R A de Oliveira Lopes – G3 Force Serviços. 
(CNPJ 20.609.218/0001-55) OBJETO: Objeto: Prorrogação de vigência 
a partir de 24/11/2021 – 2 meses – Dispensa de Licitação nº 104/2020 – 
HU - Assinantes: Vivia B. El Reda Feijó e Ricardo Adriano de Oliveira 
Lopes. 
 168792/2021


